
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta  Funzione Risorse Umane e Strumentali, Organizzazione n. 3059/2018 
Determinazione n. 2516 del 28/12/2018

Oggetto:  COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  IL  FINANZIAMENTO  DELLA  RETRIBUZIONE  DI 
POSIZIONE E DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA PER L'ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, in applicazione del CCNL del personale dirigente del Comparto Regioni e Autonomie Locali del 
23.12.1999 e seguenti, gli enti costituiscono il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di  
risultato;

Visto,  in  particolare,  l’art.  28,  comma  2  del  CCNL  del  23.12.1999,  secondo  cui  le  risorse  destinate  al 
finanziamento della retribuzione di risultato devono essere integralmente utilizzate nell’anno di riferimento e,  
ove ciò  non sia  possibile,  le eventuali  risorse non spese sono destinate al  finanziamento della  predetta 
retribuzione di risultato nell’anno successivo;

Richiamato l’art. 40, comma 3 quinquies del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 11, comma 1, lett. 
f)  del  D.Lgs.  n.  75/2017,  a  norma  del  quale  gli  enti  locali  possono  destinare  risorse  aggiuntive  alla 
contrattazione  integrativa  “nei  limiti  stabiliti  dalla  contrattazione  nazionale  e  nei  limiti  dei  parametri  di 
virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di  
finanza pubblica e di analoghi strumenti di contenimento della spesa. Lo stanziamento di risorse aggiuntive 
per  la  contrattazione  integrativa  è  correlato  all’effettivo  rispetto  dei  principi  in  materia  di  misurazione, 
valutazione e misurazione della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti  
locali  secondo  quanto  previsto  dagli  artt.  16  e  31  del  decreto  legislativo  di  attuazione  della  Legge  n. 
15/2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle  
pubbliche amministrazioni”;

Visto l’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, il  quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche 
di livello dirigenziale, di ciascuna della amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. n.  
165/2001,  non può  superare  il  corrispondente  importo  determinato  per  l’anno  2016.  A  decorrere  dalla 
predetta data, l’art. 1, comma 236 della Legge n. 208/2015 è stato abrogato”;
Dato atto che l’ammontare delle risorse decentrate per l’anno 2016 da prendere a riferimento quale limite 
massimo per la costituzione del Fondo 2018, come a suo tempo determinato in ossequio alle previsioni di cui  
all’art. 1, comma 236 della Legge n. 208/2015, è pari ad € 251.522,16;

Rilevato che:
-  con  determinazione  n.  1658/2017  si  è  provveduto  alla  costituzione  del  fondo  per  il 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigenziale per l’anno 
2017;
-  con verbale  n.  14/2018,  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ha,  tra  l’altro,  espresso  parere 
favorevole in ordine alla compatibilità finanziaria della costituzione del predetto fondo, ai sensi 
dell’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001;
- che, come si evince dai verbali in data 21, 24, 29 e 30 maggio 2018, il Nucleo di Valutazione  
ha valutato le prestazioni e i risultati conseguiti dai Dirigenti dell’Ente nel corso dell’anno 2017;

Determinazione n. 2516 del 28/12/2018 - pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  che, non essendo stato sottoscritto alcun tipo di accordo in ordine alle modalità di utilizzo del 
fondo  in  argomento,  non si  è  potuto  provvedere  alla  liquidazione,  in  favore  del  personale 
dirigenziale, della retribuzione di risultato riferita all’anno 2017;
- che la predetta circostanza è divenuta oggetto di  contenzioso tra la dirigenza dell’Ente e 
l’Amministrazione;

Visti:
- il CCNL del personale dirigente del Comparto Regioni e Autonomie Locali del 23.12.1999;
- il vigente CCDI della dirigenza della Provincia di Novara;

Ritenuto di dover costituire il  Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del  
personale dirigenziale per l’anno 2018, come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, dando atto che:

- il  perfezionamento  della  costituzione  in  argomento  potrà  essere  considerato  definitivo 
esclusivamente a seguito dei controlli di cui all’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001;
- stante la mancata definizione delle modalità di utilizzo del Fondo 2017, nel Fondo 2018 non è 
stato possibile inserire alcuna risorsa ai sensi dell’art. 28, comma 2 del CCNL del 23.12.1999 e, 
pertanto, il Fondo 2018 risulta costituito da sole risorse aventi carattere di stabilità;
- viene pertanto demandata ad ulteriore successivo provvedimento l’eventuale rideterminazione 
del  Fondo,  che  dovesse  rendersi  necessaria  a  seguito  della  definizione  del  summenzionato 
contenzioso,  nonché  alla  luce  di  interventi  legislativi,  circolari  interpretative  e  modifiche 
contrattuali al momento non conosciuti;
- la decurtazione ex art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, pari  ad € 452.466,89, è stata  
applicata sul totale derivante dalla somma di tutte le predette risorse stabili, ivi inclusa quella di 
cui  all’art.  26,  comma 3 del  CCNL del  23.12.1999,  pari  ad € 114.641,37, che  pertanto deve 
intendersi interamente riassorbita dal taglio in parola;

Dato atto che l’utilizzo del Fondo in parola sarà oggetto di apposita intesa con le OO.SS.;

Visto l’art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013;

DETERMINA

• per le motivazioni indicate nelle premesse, di costituire il Fondo per il finanziamento della retribuzione di  
posizione  e  di  risultato  del  personale  dirigenziale  per  l’anno  2018,  nell’importo  complessivo  di  € 
222.046,13, oltre oneri riflessi e IRAP, salvo conguaglio, come risulta dal prospetto allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, dando atto che:
- il perfezionamento della costituzione in argomento potrà essere considerato definitivo esclusivamente 
a seguito dei controlli di cui all’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001;
- stante la mancata definizione delle modalità di utilizzo del Fondo 2017, nel Fondo 2018 non è stato 
possibile inserire alcuna risorsa ai sensi dell’art. 28, comma 2 del CCNL del 23.12.1999 e, pertanto, il  
Fondo 2018 risulta costituito da sole risorse aventi carattere di stabilità;
-  viene pertanto  demandata  ad ulteriore successivo  provvedimento  l’eventuale  rideterminazione del 
Fondo, che dovesse rendersi necessaria a seguito della definizione del contenzioso in corso, nonché alla 
luce di interventi legislativi, circolari interpretative e modifiche contrattuali al momento non conosciuti;
- la decurtazione ex art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, pari ad € 452.466,89, è stata applicata sul 
totale derivante dalla somma di tutte le predette risorse stabili, ivi inclusa quella di cui all’art. 26, comma 
3 del CCNL del 23.12.1999, pari ad € 114.641,37, che pertanto deve intendersi interamente riassorbita 
dal taglio in parola;

• di dare atto che l’utilizzo del Fondo in parola sarà oggetto di apposita intesa con le OO.SS.; 

• di dare atto che la quantificazione del Fondo 2018 è stata effettuata nel rispetto dell’art. 23, comma 2 
del D.Lgs. n. 75/2017, come si evince dal prospetto allegato;

• di dare atto che la spesa di cui trattasi trova disponibilità negli appositi capitoli del Fondo Pluriennale 

Determ. n. 2516 del 28/12/2018 - pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Vincolato del bilancio in corso di esercizio (Titolo I Macroaggregato 10);

• di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

• di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica.

• di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  avverrà  in  data 
concomitante all'apposizione del visto di regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE P.O. 
(OCCHETTA VERA)
con firma digitale

Determ. n. 2516 del 28/12/2018 - pag. 3/3

copia informatica per consultazione



a) importo complessivamente destinato al finanziamento del trattamento di posizione
e di risultato di tutte le funzioni dirigenziali per l’anno 1998, secondo la disciplina del
CCNL del 10/4/1996, del CCNL del 27/2/1997 

 €      376.268,14 

d) 1, 25% del monte salari della Dirigenza per l’anno 1997, €. 844.992,69 x 1,25%        €        10.562,41 

f) somme connesse al trattamento incentivante del personale dirigenziale trasferito
agli enti del comparto a seguito della attuazione dei processi di decentramento e
delega funzioni: 

 €        53.156,33 

g) importo annuo della retribuzione individuale di anzianità nonché quello del
maturato economico di cui all’art. 35, comma 1, lettera b) del CCNL del 10/4/1996
dei dirigenti comunque cessati dal servizio: 

 €        17.395,34 

Comma 2: 1,2% del monte salari della dirigenza per l’anno 1997  €        10.139,91 

Comma 3: attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione  €      114.641,37 

Comma 5: riduzione stabile di posti di organico della qualifica dirigenziale (importo
parziale)                                              

 €          1.748,13 

(Art. 23 CCNL, Area Dirigenza, 22/2/2006)
Comma 1: incremento contrattuale  €          9.360,00 

Comma 3: incremento contrattuale   €        32.499,60 

(Art. 4 CCNL, Area Dirigenza 14/5/2007)
Comma 1: incremento contrattuale retribuzioni di posizione posti coperti  €        18.304,00 

(Art. 16 CCNL, Area Dirigenza 22/2/2010)
Comma 4, 2° cpv come richiamato dall'art 5, comma 5, CCNL 3/8/ 10: incremento
contrattuale delle risorse di cui all'art. 26 CCNL 23/12/99 (1,78% del monte salari
2005 - € 1.118.246,43)

 €        19.904,79 

(Art. 5 CCNL, Area Dirigenza 3/8/2010)
Comma 4, incremento 0,73% monte salari 2007 ( € 1.442.877)  €        10.533,00 

TOTALE  €      674.513,02 

DECURTAZIONE EX ART. 23 COMMA 2 D.LGS. N. 75/2017 ( applicata sul totale 
derivante dalla somma di tutte le risorse elencate,  ivi inclusa quella di cui 
all’art. 26, comma 3 del CCNL del 23.12.1999, pari ad € 114.641,37, che pertanto 
è interamente riassorbita dal taglio)

-€      452.466,89 

TOTALE DECURTATO  €      222.046,13 

(Art. 28 CCNL, Area Dirigenza, 23/12/1999)
Comma 2: risorse non spese nell’anno precedente (stante la mancata definizione
delle modalità di utilizzo del Fondo 2017 non è stato possibile inserire alcun importo)

 €                     -   

TOTALE    €      222.046,13 

Fondo 2016 pari ad € 251.522,16

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI PO SIZIONE
E DI RISULTATO - ANNO 2018

(Art. 26 CCNL, Area Dirigenza, 23/12/1999)

 Comma 1 

copia informatica per consultazione



Determina n. 2516 del 28/12/2018

Proposta n. 3059/2018 - Funzione Risorse Umane e Strumentali, Organizzazione 

Oggetto:   COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE 
DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA PER L'ANNO 2018.. 

Visto di Regolarità contabile

Ai sensi degli artt.153, comma 5,  e 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Novara li, 28/12/2018 

Sottoscritto 
Il responsabile P.O. 

Settore Risorse 
(TASSO VALERIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


